
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 ноября 2023 г. N 949 

 
О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫМ 

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 
 

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей 
среды", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Решением Красноярского городского Совета депутатов от 20.11.2007 N В-
357 "О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи для отдельных 
категорий граждан", руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска, постановляю: 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки отдельным категориям граждан в 
виде частичной компенсации стоимости электроэнергии, используемой для отопления. 

2. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется гражданам Российской 
Федерации, имеющим регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории 
города Красноярска, являющимся собственниками жилого помещения в частном домовладении или 
нанимателями такого жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или 
договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, на 
территории города Красноярска и использующим электроотопительные установки, относящимся к 
следующим категориям: 

участники, инвалиды Великой Отечественной войны; 

труженики тыла; 

ветераны труда; 

ветераны труда Красноярского края; 

инвалиды; 

член семьи с ребенком-инвалидом; 

член многодетной семьи (многодетными семьями считаются семьи, отнесенные к таковым 
Законом Красноярского края от 09.12.2010 N 11-5393 "О социальной поддержке семей, имеющих 
детей, в Красноярском крае"); 

реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий; 

граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской и других 
радиационных аварий и катастроф; 

родители и не вступившие в повторный брак вдовы (вдовцы) военнослужащих, погибших 
(умерших) в период прохождения военной службы в мирное время. 

3. Утвердить Положение о порядке предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки отдельным категориям граждан в виде частичной компенсации стоимости 
электроэнергии, используемой для отопления, согласно приложению. 

4. Расходы по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки осуществляются 
за счет средств бюджета города. 



5. Установить, что в 2023 году представление документов для определения права на получение 
дополнительной меры социальной поддержки осуществляется с 01.12.2023. 

6. Настоящее Постановление опубликовать в газете "Городские новости" и разместить на 
официальном сайте администрации города. 

7. Постановление вступает в силу с 01.12.2023 и действует до 31.12.2025. 
 

Исполняющий обязанности 
Главы города 

В.Н.ВОЙЦЕХОВСКИЙ 
 
 
 
 
 


